provare, ad oggi, quali cambiamenti fossero stati effettivamente concepiti da lui, e quali fossero, al contrario, sfuggiti al suo controllo.

Plantin, come risulterà chiaro dall'apparato in *Appendix I*, segue l'edizione romana del 1565 per quanto riguarda la scelta del testo della biografia geronimiana posta ad apertura dei volumi, ignorando le varianti dell'edizione romana del 1576, accolte, invece, dall'edizione parigina del Nivelles, contemporanea all'edizione di Anversa. Eppure, l'operazione di taglio effettuata a cura del Molano, sul resto dell'apparato ermeneutico e paratestuale, risulta davvero considerevole.

Scompare, ad esempio, sin dal titolo l'esplicito riferimento anti-erasmiano che aveva distinto l'edizione del 1565:

OPERA DIVI HIERONYMI STRIDONIENSIS, ECCLESIAE DOCTORIS per Marianum
Victorium Reatinum ex manuscriptis codicibus multo labore emendata, et
ab innumeris erroribus vindicate. Cum Indice copiosissimo. M. D. LXXIX.
ANTVERPIAE. Ex officina Christophori Plantini Architypographi Regii.

La distanza aumenta a proposito della dedica a Pio IV, di cui qui si presenta, in visione sinottica, un estratto dalle due differenti versioni:

<i>Pio Quarto Pontifici Marianus Victorius Reatinus</i>	
A: Manuzio, 1565 B: <i>In Aedibus Populi Romani</i> , 1576 C: Nivelles, 1579	D: Plantin, 1579
Quot quantaue sint, beatissime Pater, ac semper fuerint aduersus catholicam ecclesiam haereticorum commenta et	Quot quantaue sint Beatissime Pater, ac semper fuerint aduersus Catholicam Ecclesiam haereticorum commenta; et

quibus artibus vafritiisque eam destruere conati illi sint, explicari non potest. Ex his autem nulla magis noxia impetio umquam fuit quam cum sub domesticorum et orthodoxorum nomine illi in eam irruerunt, quippe cum nulla maior pestis, ut vulgato prouerbio dicitur, sit quam familiaris inimicus.

Huius generis Erasmus Rhoterodamus fuit, qui catholici hominis partes professus antidoti nomine venenum fudit et, altera manu panem ostendens, altera lapidem iecit. Licuit autem ei tanto magis hoc facere quod nec eloquentia satis suo proposito accommoda nec doctrina mundo saltem, si non eruditis conspicua, illi defuit: praesertim cum catholicis fidei nostrae proceribus tamquam interpret et emendator sese anser inter olores immiscuit; quae res eum et celebratissimum et multi nominis hominem reddidit. Haereses eius, multis in locis a nobis detectas, etiam alii ante nos agnoverunt adeoque oppugnaverunt, ut iam e catholicorum albo eiectus exulet. Quantum autem in restituendo veteres Ecclesiae patres peccauerit quantumque circa eorum sensus aberrauerit et quam mendax in historiis ac rebus aliis recensendis fuerit, primi, ut credimus, nos in praesentiarum ostendimus. Ex his enim tribus D. Hieronymi tomis quae pars eius praestantissima est, quos modo correctos edimus, luce clarius universo orbi patebit imperitia pariter et incuria eius, una cum impietate quadam et odio adversus ecclesiam copulata;

quibus artibus, vafritiisque eam destruere conati illi sint, explicari non potest. Ex his autem nulla magis noxia impetio umquam fuit quam cum sub domesticorum et orthodoxorum nomine illi in eam irruerunt, quippe cum nulla maior pestis, ut vulgato proverbio dicitur, sit, quam familiaris inimicus.

Erasmus Roterodamus, Catholici hominis partes professus, antidoti nomine venenum fudit: quantum autem in restituendo veteres Ecclesiae patres peccaverit, quantumque circa eorum sensus aberraverit; primi, ut credimus, nos in praesentiarum ostendimus.

<p>adeoque patebit ut ex hoc uno opere quid in ceteris ille fecerit omnes facile deinde possint: praesertim cum iam, ut sibi videbatur, doctus et aetate matura, in eo laboraverit omneque ingenii acumen et sedulitatis operam, ut ipse iactat, et in emendando et interpretando adhibuerit.</p> <p>Restituimus enim in hoc opere loca, ut ex ipsis iunctis nostris scholiis apparebit, plus minus mille et quingenta, quae partim sua manu maculavit, partim tempore corrupta ex rerum imperitia restituere ipse non potuit. Ex scholiis autem eius tot errores et ignorantias confutavimus ut adhuc etiam mirari non desinamus unde cum tanta imperitia tantum illi usque adeo fuerit nomen.</p>	<p>Restituimus enim in hoc opera loca, ut ex ipsis iunctis nostris scholiis apparebit, plus minus mille et quingenta, quae partim sua manu maculavit, partim tempore corrupta, ex rerum imperitia restituere ipse non poturi. Ex scholiis autem eius errores et ignorantias confutavimus.</p>
---	---

Il genere di taglio effettuato dal Molano – che non elimina sistematicamente le critiche anti-erasmiane, ma ne mantiene, anzi, un considerevole numero, quando percepite come non troppo offensive – si moltiplica passando all’analisi dell’apparato scoliastico del Reatino. È qui, infatti, più che altrove, nel proprio *opus Hieronymianum*, che Vittori si scaglia contro l’incuria, o piuttosto la malafede, del suo predecessore.

Numerosi gli *scholia* tratti dall’edizione del 1565, in cui il riferimento all’impegno filologico di Erasmo si presenta con espressioni del genere: *Batavus emendator*, *Ille emendator pestilentissimus*, e così via. Ma il Molano non si limita a eliminare i soli epiteti etnici, estendendo il proprio intervento a interi passi. Qui, di seguito, una campionatura di esempi selezionati in maniera casuale:

<i>Epistola 23, Ad Marcellam, de aegrotatione Blaesillae</i>	
A: Manuzio, 1565 B: <i>In Aedibus Populi Romani</i> , 1576 C: Nivelles, 1579	D: Plantin, 1579
<i>Et in suo morienti poluere dicatur]</i> Pudet profecto ubique Batavi interpretis ineptias recensere. Hic etiam, non intelligens Hieronymum allusisse ad illum scripturae locum, quo Deus, serpenti maledicens, ait: "Poluerem, seu terram comedes cunctis diebus vitae tuae". Pro poluere pure legendum censet, puisque ipsum pro veneno accipit.	<i>Et in suo morienti poluere dicatur]</i> intrepres, non intelligens Hieronymum allusisse ad illum scripturae locum, quo Deus, serpenti maledicens, ait: "Poluerem, seu terram comedes cunctis diebus vitae tuae". Pro poluere pure legendum censet, puisque ipsum pro veneno accipit.
<i>Statim illud e trivio, Impositor, et Graecus est]</i> Hic locus clare demonstrat, supra epistola nona, contra Batavi somnia, legendum esse: ὁ γραικὸς ἐπιθέτης, Graecus impostor. Quod dictum e trivio acceptum, ibi quoque asserit.	<i>Statim illud e trivio, Impositor, et Graecus est]</i> Hic locus clare demonstrat, supra epistola nona, legendum esse: ὁ γραικὸς ἐπιθέτης, Graecus impostor. Quod dictum e trivio acceptum, ibi quoque asserit.